

Số: 93 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 18 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo khoa học triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia**

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

Căn cứ Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28/02/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phối hợp Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo khoa học nhằm triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ.

- Cụ thể hóa các mục tiêu của Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28/02/2025 của Tỉnh ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Trao đổi, thảo luận, lắng nghe ý kiến chuyên gia, nhà khoa học và doanh nghiệp về giải pháp thúc đẩy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai.

- Tạo cơ hội để các nhà khoa học, chuyên gia góp ý trực tiếp cho dự thảo Chương trình hành động, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW; phù hợp với Biên bản ghi nhớ hợp tác ngày 28 tháng 9 năm 2024 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai và Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tên hội thảo**

“Hội thảo khoa học triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia - Góc nhìn chuyên gia”

### **2. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: 15 giờ 00 ngày 21 tháng 03 năm 2025 (thứ Sáu).
- Địa điểm: The Mira Central Park Hotel, số 128/16 đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Mai, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

### **3. Đơn vị tổ chức**

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.
- Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

### **4. Đơn vị thực hiện**

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai
- Ban Khoa học và Công nghệ - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

### **5. Thành phần khách tham dự Hội thảo**

- Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai.
- Thường trực Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện các Trường, Viện thuộc Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện các Trường, Viện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện các doanh nghiệp lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Các nhà khoa học.
- Các cơ quan Báo, Đài (dự và đưa tin).

*(Số lượng Đại biểu dự kiến: 150 Đại biểu)*

### 6. Chương trình Hội thảo (dự kiến):

<b>Thời gian</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>THỰC HIỆN</b>
14h45	Đón tiếp đại biểu	Lễ tân
15g00	Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu	Sở Khoa học và Công nghệ
15g05	Phát biểu khai mạc Hội thảo	Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai
15g20	Phát biểu định hướng Hội thảo	Đồng chí Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.
15g40	Tổng quan về Chương trình hành động của UBND tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, KH 433-KH/TU.	Đồng chí Tạ Quang Trường - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai
16g10	Khuyến nghị một số chính sách và giải pháp tỉnh Đồng Nai cần triển khai trong giai đoạn tới đạt được mục tiêu Nghị quyết số 57-NQ/TW của Trung ương và KH 433-KH/TU đề ra.	Nhà khoa học, các chuyên gia và đội ngũ giảng viên Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.
16g20	Thảo luận, trao đổi	Chủ tọa: - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai - Đồng chí Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.
17g00	Phát biểu kết luận và bế mạc Hội thảo	- Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai. - Đồng chí Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Khoa học và Công nghệ dự toán và chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2025 theo quy định.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp Ban Khoa học công nghệ - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kịch bản chi tiết của Hội thảo.
- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Chủ trì, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả Hội thảo.
- Thực hiện quyết toán kinh phí sau Hội thảo.
- Lập danh sách khách mời, chuyên gia, nhà khoa học tham gia Hội thảo.
- Chuẩn bị công tác lễ tân và hậu cần để tổ chức Hội thảo.

### 2. Ban Khoa học và công nghệ - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh

- Chọn và mời các Chuyên gia, nhà khoa học tham gia Hội thảo.
- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai chuẩn bị các nội dung hội thảo.

### 3. Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ dự toán kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

**4. Thủ trưởng các sở, ngành:** Tham dự và tham gia thảo luận tại Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện.

**KẾ HOẠCH NÀY THAY THƯ MỜI.**

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND; UBND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



**Dương Minh Dũng**